
11. Høring af bydelsplaner (2009-29307)
Økonomiudvalget har sendt forslag til bydelsplaner for henholdsvis Valby, Vanløse og Østerbro til 
udvalgshøring i de stående udvalg.

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

at Socialudvalget godkender vedlagte høringssvar til Økonomiudvalget1.

Problemstilling
Økonomiforvaltningen har d. 24. februar 2009 besluttet at sende forslag til bydelsplaner for 
henholdsvis Valby, Vanløse og Østerbro til høring i de stående udvalg. Høringsfristen er mandag d. 
4. maj 2009.

Borgerrepræsentationen godkendte den 21. februar 2008 konceptet ’10-i-en’, der fastlægger 
rammerne for bydelsplanlægningen i Københavns Kommunes 10 bydele (BR 100/08). Heraf fremgår, 
at der skal udarbejdes en bydelsplan for hver bydel i perioden 2008-2011, og at arbejdet med 
bydelsplanlægningen organiseres i 3 bølger. Første bølge omfatter Valby, Vanløse og Østerbro og 
løber fra marts 2008 til maj 2009. I forlængelse heraf er der således udarbejdet forslag til 
bydelsplaner for disse 3 bydele, som nu sendes i høring i fagudvalgene.

Løsning

Formålet med bydelsplanlægningen er:

at igangsætte en sammenhængende og fremadrettet dialog mellem Borgerrepræsentationen 1.
og københavnerne om byens udvikling, og hvordan bydelene kan indgå heri.

at formulere lokale principper for bydelenes fremtidige udvikling i relation til byens centrale 2.
målsætninger, der fremgår af den til enhver tid gældende kommuneplanstrategi.

Med udgangspunkt heri har Socialforvaltningen deltaget i det tværfaglige samarbejde om 
bydelsplanerne med de andre forvaltninger og lokaludvalgene. Yderligere har der som forløber til 
udvalgshøringen været afholdt en forvaltningshøring i vinteren 2008/09. I den forbindelse har 
Socialforvaltningen bl.a. fremsendt en række forslag til Økonomiforvaltningen.

Bydelsplanerne

Bydelsplanerne indeholder samlet set forslag til en række lokale principper for og konkrete ideer til 
bydelenes fremtidige udvikling. Disse er sat i relation til byens centrale målsætninger, som de er 
formuleret i kommuneplanstrategi 2007 samt en række øvrige politikker og strategier.

Valby

Udkastet til bydelsplanen indeholder en vision om ”Valby – en by i byen. Valby skal være en 
mangfoldig bydel med plads til forskellighed. Valby skal være en grøn bydel, der hænger sammen 



på kryds og på tværs – både fysisk og socialt. Valby skal have et ansvarligt og aktivt lokalsamfund. 
Her skal borgerne, med udgangspunkt i stærke fællesskaber på tværs af generationer og kulturer,
tage med ansvar for bydelens positive udvikling og trivsel”.

Visionen præciseres gennem 4 principper om ”Forandring med respekt for historien”, ”Styrkelse af 
det lokale engagement og netværk i bydelen”, ”Rum til udfoldelse” og ”Fysisk sammenhæng i 
bydelen”.

Som supplement til bydelsvisionen, er der udarbejdet et bydelskatalog, som uddyber, hvordan 
visionen ønskes udmøntet. Valbys katalog indeholder 8 temaer, hvor Socialforvaltningens interesse 
især samler sig om følgende temaer:

- Integration: Temaet foreslår forbedring af integrationsindsatsen i Valby gennem bl.a. øget 
medansvar blandt unge samt samarbejde med erhvervslivet.

- Almene boligområder: Temaet har fokus på at gøre de almene boligområder attraktive for en bred 
vifte af beboere og beskriver bl.a. ønsker til helhedsplaner.

Vanløse

Udkastet til bydelsplanen indeholder en vision om ”Attraktiv bydel. Vanløse skal være en attraktiv 
bydel, der med vægt på natur og historie, et levende handels-, kultur-, og idrætsliv finder 
miljørigtige løsninger på tidens udfordringer, og som går forrest for en sund livsførelse og 
mangfoldige aktiviteter på tværs af bydelens netværk”.  

Bydelsplanen har 4 principper om ”Styrkelse af bymidten”, ”Sammenhæng”, ”Tilgængelighed” og 
”Styrkelse og opretholdelse af et sundt og aktivt liv”.

Bydelskatalog indeholder 5 temaer, hvor Socialforvaltningens interesse især samler sig om følgende 
tema:

- En sund bydel i social balance: Temaet har fokus på sundhedsfremme og forebyggelse og har 
særligt fokus på børn og unge. Eksempelvis ønsker Lokaludvalget arbejde med oplysning, styrkelse 
af netværks- og frivillighedsarbejdet og en øget indsats for at integrere socialt udsatte grupper i 
bydelen.

Østerbro

Udkastet til bydelsplanen indeholder en vision om ”Østerbro – livskvalitet og et aktivt byliv”.

Bydelsplanen har 3 principper om ”Bedre udnyttelse af byrum”, ”Bedre fordeling af aktiviteterne”
og ”Bredere vifte af kulturelle tilbud”.

Bydelskatalog indeholder 4 temaer, hvor Socialforvaltningens interesse især samler sig om følgende 
tema:

- Østerbro identiteter: Temaet beskriver de forskellige borgere og kvarterer på Østerbro og har et 
særligt fokus på, at der skal ske en indsats overfor de marginaliserede unge, der færdes og skaber 
utryghed på de ydre dele af Østerbro.

Konklusion



Generelt kan man sige om bydelsplanerne, at de gennem deres valg af temaer, alle i mere eller mindre 
grad har fokus på Socialforvaltningens målgrupper og indsatsområder. Billederne, der herigennem 
kommer frem om de enkelte bydele og deres sociale belastningsgrad, passer fint med den viden, 
Socialforvaltningen har om bydelene. Planerne indeholder nogle gode, kreative og ambitiøse ønsker 
til initiativer og handlinger, som forvaltningen ønsker at bakke op om, da de ligger fint i tråd med 
udvalgets og forvaltningens principper for den boligsociale indsats, som blev vedtaget på mødet d. 6. 
februar 2008 (SUD 31/2008).

Socialforvaltningen indstiller derfor, at Socialudvalget tager bydelsplanerne for Valby, Vanløse og 
Østerbro til efterretning og godkender høringssvarene. 

Økonomi
Sagen har ingen direkte økonomiske konsekvenser.

Videre proces
Forslagene til bydelsplanerne er i høring i fagudvalgene med høringsfrist den 4. maj og i hhv.
lokaludvalg, ældreråd, Integrationsrådet og Handicaprådet med høringsfrist den 15. april. Efter 
høringen fremlægges bydelsplanerne til endelig politisk behandling i Økonomiudvalget den 26. maj 
og i Borgerrepræsentationen den 10./11. juni. Bydelsplanerne i første bølge vil herefter blive 
elektronisk publiceret som et bilag til Kommuneplan 2009, når denne er vedtaget.

Anette Laigaard

/

                                                           Jens Elmelund 

Bilag
Forslag til bydelsplan for Valby

Forslag til bydelsplan for Vanløse

Forslag til bydelsplan for Østerbro

Høringssvar – Valby

Høringssvar – Vanløse

Høringssvar – Østerbro

bilag
Diverse høringssvar - Østerbro Lokaludvalg + Valby Lokaludvalg + Vanløse Lokaleåd + 



Handicaprådet og Ældrerådet
Høringssvar vedrørende forslag til bydelsplan for Valby
Høringssvar vedrørende forslag til bydelsplan for Vanløse
Høringssvar vedrørende forslag til bydelsplan for Østerbro

Socialudvalgets beslutning den 29.04.2009

Indstillingen blev godkendt.
Konstitueret kontorchef Gitte Bylov Larsen overværede punktets behandling.




